Pozostając w tym przeświadczeniu, podkreślając jednocześnie własne zasługi na polu rzeczywistego uwolnienia od zawisłości poddańczej chłopów, stwierdził: „Powstanie r.[oku] 1863 uwieńczyło całą tę sprawę [wzmacniania „narodowości rosyjskiej” – M.T.], gdyż włościanie otrzymawszy wolność przez ukaz 3 marca (19 lutego 1861 r.[oku]), osiągnęli ją rzeczywiście dopiero w roku 1863, zostawszy zupełnie zabezpieczeni od jarzma i rabunku dawnych swych panów, uczuli całą ważność przyłączenia się swego do prawosławia i do narodowości rosyjskiej, i stali się trwałą podstawą przyszłego rozwoju elementu rosyjskiego, który musi być nieodłącznym od prawosławia⁷⁵.”